АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                                                      ПРИКАЗ
  От 20.04. 2016г.                                                                                              № 19
О проведении заочного конкурса
профессионального мастерства
педагогов дошкольного образования
 «Моё лучшее занятие с детьми»

В целях повышения престижа педагогической профессии, выявления талантливых педагогов  дошкольного образования Чулымского района и  стимулирования их педагогического творчества
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 20 апреля по 23 мая 2016г. заочный конкурс профессионального мастерства педагогов дошкольного образования «Моё лучшее занятие с детьми».
2.  Утвердить прилагаемые:  Положение о  профессиональном конкурсе, состав жюри (приложения 1,2).

3. Муниципальному  казенному  общеобразовательному учреждению дополнительного образования «Межшкольный методический центр» (Н.А.Чочиева) обеспечить методическое сопровождение  профессионального конкурса и подведение его итогов.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  главного специалиста управления образования администрации Чулымского  района  Т.П. Иванову.
Начальник  управления                                             С.В.Евраш
22-109
Иванова Т.П.
Приложение № 1
к   приказу  управления образования
администрации

Чулымского района

                                                                                                                             от 20.04.2016г. № 19
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном заочном конкурсе профессионального

мастерства педагогов дошкольного образования

«Моё лучшее занятие с детьми»

1.   Общие положения
     1.1. Муниципальный заочный конкурс профессионального мастерства педагогов дошкольного образования «Моё лучшее занятие с детьми» (далее Конкурс) организуют и проводят  Управление образования администрации Чулымского района и МКОУ ДО «Межшкольный методический центр».

     1.2.    Конкурс проводится в целях повышения престижа педагогической профессии, выявления талантливых педагогов  дошкольного образования Чулымского района и  стимулирования их педагогического творчества.

2. Участники конкурса

     Участниками конкурса могут быть воспитатели, логопеды, музыкальные руководители  и другие педагогические работники дошкольных образовательных организаций. Ограничений по возрасту  и стажу работы нет.

3. Порядок проведения Конкурса

3.2. Конкурс проводятся в заочной форме в период  с 20 апреля по 23 мая 2016 года.

3.3. Заявки на участие в конкурсе подаются в МКОУ ДО «Межшкольный методический центр» до 29 апреля 2016 года. Форма заявки- Приложение 3.

3.4. В период с 4 по 20 мая 2016 года осуществляется прием конкурсных работ в МКОУ ДО «Межшкольный методический центр» согласно предъявленным требованиям.

3.5. Жюри оценивает работы, представленные на Конкурс, и подводит итоги. Итоги конкурса подводятся до 25 мая 2016 года.

3.6. В составе жюри могут быть руководители дошкольных образовательных организаций, специалисты управления образования и методисты методических служб.
3.7.   Результаты Конкурса отражаются каждым членом жюри в экспертном листе.

3.8.    Информация по Конкурсу будет размещена на сайте Управления образования и МКОУ ДО ММЦ Чулымского района.
4.Порядок проведения экспертизы и подведение итогов конкурса

4.1.Экспертиза конкурсных работ проводится председателем и членами жюри.

4.2.Работа жюри проходит по мере поступления работ по разработанным критериям оценки.

4.3.Участники и призеры Конкурса награждаются дипломами и грамотами Управления образования администрации Чулымского района.

5.Требования к конкурсным работам

5.1.На конкурс представляются:

- анкета- заявка (Прилагается);

- Видеозапись + описание занятия- не более 6 страниц;

- пояснительная записка- 1-2 страницы;

- приложения- не более 5 страниц;

5.2.Видеозапись варианта совместной деятельности с детьми  (практический опыт может быть представлен разными формами работы с детьми) направляется на электронный адрес или представляется на электронном носителе (флэшка, диск CD-RW);
- отдельным файлом (в формате Word)  описание алгоритма совместной деятельности, основные задачи, планируемые  образовательные результаты, самоанализ  совместной деятельности  педагога с детьми, включающий  объективность самооценки, объективность оценки детей.

5.3.В пояснительной записке к занятию указывается образовательная область, тема занятия, характеристика группы (количественная, социальная, психологическая; программа, используемая в работе).

5.4.В сценарии описываются этапы занятия, методики, применяемые на занятии, используемая аппаратура, компьютерные технологии (использование Интернета, мультимедийных досок и другие информационно- коммуникационные технологии). Кратко анализируется работа детей на занятии и результаты занятия.

5.5.В приложениях могут быть:

-описание современных приемов и методов, используемых на занятии;

-описание организации творческой деятельности детей;

-описание результатов применения  современных приемов и методов использования информационных технологий;

-методики оценки эффективности занятия.

5.6.Материалы в электронном виде направляются по адресу: vov.mmc@gmail.com, либо на электронных носителях в МКОУ ДО «Межшкольный методический центр», контактный телефон: 838350-21-033, методист Воробьева Оксана Васильевна.

6. Критерии оценки совместной деятельности педагога с детьми:

- оптимальность использования методических приемов, их разнообразие;

-  умение учитывать и поддерживать активность и инициативность детей;

- оригинальность  организации и выбора содержания  совместной деятельности;

- умение заинтересовать / поддержать группу детей выбранным содержанием и видом деятельности;

- адекватность стиля взаимодействия с детьми группы;

- рациональность использования наглядного материала;

- умение педагога действовать в нестандартной ситуации;

- культура общения;

- умение проводить самоанализ совместной деятельности.

Приложение № 2

к   приказу  управления образования

администрации

Чулымского района

                                                                                                                             от 20.04.2016г. №19
Состав жюри

заочного   конкурса  профессионального мастерства

педагогов дошкольного образования «Моё лучшее занятие с детьми»
	Евраш Светлана Викторовна           -
	председатель жюри, начальник управления   образования администрации района;

	Воробьева Оксана Васильевна           -
	методист  муниципального казённого образовательного учреждения                               дополнительного                      образования «Межшкольный методический центр»  Чулымского района ( по согласованию);

	Добрынина Екатерина Алексеевна    -
	заместитель директора по   дошкольному              образованию;

	Ермолаева Наталья Александровна-
	директор МК ДОУ детский сад

 « Улыбка»

	Иванова Татьяна Павловна-
	главный специалист управления образования   администрации  района;

	Колесникова Любовь  Алексеевна-
	руководитель группы по внешкольной работе с детьми управления образования администрации района

Приложение 3
к   Положению
Анкета-заявка

на участие в районном заочном конкурсе «Моё лучшее занятие с детьми»
(срок подачи – до 29 апреля 2016 года)

 Заявки присылать на электронный адрес:  vov.mmc@gmail.com
1. Фамилия, имя, отчество участника (полностью) __________________________________________________________________

2. Дата рождения   _________________ Место рождения _________________________

3. Место работы___________________________________________________

4. Должность______________________________________________________

5. Педагогический стаж ____________________________________________

6. Квалификационная категория______________________________________
7. Базовое образование (укажите название и год окончания вуза (и факультета) или среднего профессионального учебного заведения) __________________________________________________________________

8. Количество детей в группе ________________________________________

9. Возрастная (разновозрастная)  группа ______________________________

10. Тема занятия____________________________________________________

11. Публикации в периодических изданиях (укажите название публикации и издания) _____________________________________________________________________________
12. Укажите книги, брошюры, авторами (или соавторами) которых Вы являетесь (укажите библиографические данные)

 _____________________________________________________________________________
13. Ваша отличительная черта как педагога:

_____________________________________________________________________________
14. Самое важное качество, которое вы хотели бы воспитать в детях:

_____________________________________________________________________________
Контактный телефон ________________________________________________

 Е-mail ___________________ (указать обязательно)

Подпись руководителя образовательного учреждения _________________ (Ф.И.О.)

М.П.              Дата   заполнения _________________